
P9_TA(2023)0200

Myanmar, zejména rozpuštění demokratických politických stran

Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. května 2023 o Myanmaru, zejména o rozpuštění demokratických 
politických stran (2023/2694(RSP))

(C/2023/1070)

Evropský parlament,

— s ohledem na svá předchozí usnesení o situaci v Myanmaru,

— s ohledem na prohlášení vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku o Myanmaru ze dne 
29. března 2023,

— s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 28. března 2023 bylo v Myanmaru rozpuštěno čtyřicet politických stran, včetně Národní ligy 
za demokracii (NLD), protože se nezaregistrovaly v souladu s režimním zákonem o registraci politických stran;

B. vzhledem k tomu, že od ledna 2022 vojenská junta uvěznila stovky členů Národní ligy pro demokracii, z nichž někteří 
ve vazbě zemřeli;

C. vzhledem k tomu, že dne 21. prosince 2022 přijala Rada bezpečnosti OSN rezoluci požadující ukončení násilí 
a okamžité propuštění všech svévolně zadržovaných osob;

D. vzhledem k tomu, že podle Výboru na ochranu novinářů se Myanmar dostal po Íránu a Číně na třetí místo v žebříčku 
zemí s nejhoršími podmínkami, pokud jde o věznění novinářů; vzhledem k tomu, že podle databáze usmrcených 
novinářů Mezinárodního tiskového institutu byli od února 2021 v Myanmaru zabiti čtyři novináři a všechny 
pravděpodobně zabila junta; vzhledem k tomu, že ve věznicích po celém Myanmaru jsou stále uvězněny desítky 
novinářů, a to i po nedávném hromadném omilostnění vězňů vojenskou juntou;

1. důrazně odsuzuje násilnou a nelegitimní vládu vojenské junty, která Myanmar uvrhla do krizové situace v oblasti 
lidských práv a do humanitární krize; odmítá jakékoli snahy vojenských vůdců legitimizovat svoji nedemokratickou moc 
prostřednictvím zfalšovaných voleb;

2. důrazně odsuzuje rozhodnutí vojensky jmenované svazové volební komise Myanmaru rozpustit čtyřicet politických 
stran, jakož i následné zatýkání politiků; vyzývá k okamžitému obnovení činnosti těchto stran;

3. naléhavě vyzývá juntu, aby okamžitě a bezpodmínečně propustila všechny politické vězně; vyzývá k okamžitému 
zrušení nezákonného výjimečného stavu, zastavení nevybíravého používání síly, obnovení civilní vlády a cesty k demokracii, 
jakož i k urychlenému otevření parlamentu za účasti všech zvolených zástupců;

4. vyzývá EU a její členské státy, aby výrazně navýšily humanitární pomoc obyvatelům Myanmaru a uprchlíkům z této 
země, včetně Rohingyů;

5. důrazně odsuzuje používání znásilnění jako zbraně a pravidelné letecké útoky armády na civilní cíle;

6. naléhavě vyzývá mezinárodní společenství, aby koordinovalo a využilo veškeré dostupné politické prostředky ke 
spolupráci se Sdružením národů jihovýchodní Asie (ASEAN) a dalšími regionálními aktéry na překonání této krize, včetně 
výrazného zvýšení podpory vládě národní jednoty (NUG) a demokratickým opozičním skupinám, aby usilovalo o zavedení 
celosvětového zbrojního embarga na Myanmar a pohnalo zemi k Mezinárodnímu trestnímu soudu;

Úřední věstník 
Evropské unie

CS 
Řada C

C/2023/1070 15.12.2023

ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/1070/oj 1/2



7. vyzývá EU, aby zavedla další cílené sankce proti armádě a jejím obchodním zájmům, včetně sankcí zaměřených na 
letecké palivo, No. 2 Mining Enterprise a Myanmarskou banku zahraničního obchodu, a aby urychleně prosazovala jejich 
provádění;

8. vyzývá Komisi, aby prokázala, že režim „Vše kromě zbraní“ nepřináší užitek juntě, a v opačném případě aby od tohoto 
mechanismu dočasně odstoupila;

9. vyzývá EU, aby prokázala, že veškeré zapojení v Myanmaru, včetně soukromých společností a podniků se sídlem 
v EU, jako je MADE, podléhá posíleným procesům náležité péče v oblasti lidských práv, aby byla chráněna a zaručena práva 
pracovníků;

10. odsuzuje Rusko a Čínu za poskytování politické, hospodářské a vojenské podpory myanmarské juntě;

11. pověřuje svoji předsedkyni, aby předala toto usnesení vládě národní jednoty, Výboru zastupujícímu svazový 
parlament Pyidaungsu Hluttaw (CRPH), silám Tatmadaw, ASEAN, OSN, místopředsedovi Komise, vysokému představiteli 
Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, Komisi a vládám a parlamentům členských států. 

CS Úř. věst. C, 15.12.2023

2/2 ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/1070/oj


	Usnesení Evropského parlamentu ze dne 11. května 2023 o Myanmaru, zejména o rozpuštění demokratických politických stran (2023/2694(RSP))

